
 

 

 
 

 

Delibera n. 21 del 10 febbraio 2023 

 

 Oggetto: Variazione al Bilancio Preventivo per fornitura pec iscritti da parte di Namirial Srl. 

 

 

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 15:44 presso la Sede Istituzionale 

dell’Ordine, Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale 

dell’Ordine degli Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n.14 Assenti n. 1 

 

Il Consiglio 
 

 

CONSIDERATO che il CNOP - Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, con propria delibera n. 44 del 

20/06/2022 ha approvato l’Accordo Quadro per la fornitura di caselle PEC con dominio psypec;  

 

PRESO ATTO CHE il CNOP - Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, a seguito di indagine di mercato 

e in considerazione dalla scadenza del contratto in essere con il fornitore ARUBA, ha espresso 

l’esigenza di migrare il servizio dall’attuale fornitore Aruba PEC verso l’infrastruttura messa a 

disposizione da Namirial SpA (società IT di software e servizi ed è una Certification Authority e che 

fornisce Trust Services come Firme Elettroniche, Grafometriche e Digitali, Posta Elettronica Certificata, 

Fatturazione Elettronica e Conservazione Sostitutiva);  

 

ATTESO CHE il succitato Accordo prevede la fornitura di caselle PEC da 1GB per tutti gli iscritti agli 

Ordini territoriali al costo di 1,50 € cad.;  



 

 

VISTO che l’Ordine degli psicologi d’Abruzzo ha aderito all’accordo proposto dal CNOP con delibera 

n. 66 del 14 luglio 2022; 

 

VISTO che nel bilancio di previsione 2023 l’importo previsto per il capitolo 11 003 0115 “Caselle 

PEC agli iscritti” era pari a 4.500 euro, non sufficiente a coprire la spesa necessaria; 

 

CONSIDERATA la necessità di ampliare la voce di bilancio di + 2.500 euro;  

 

RECEPITA l’indicazione/suggerimento del dott. Manerin, consulente fiscale dell’ente, di attingere 

al Fondo di riserva (11 010 0100) che ad oggi ha una capienza di 10.000 euro come riportato nella 

tabella seguente: 

 

CAP Titolo Preventivo 2022 Variazione Totale 

11 003 0115 Caselle PEC agli iscritti 4.500,00 +2.500,00 7.000,00 

11.010.0100 Fondo di riserva 10.000,00 -2.500,00 7.500,00 

 

 

VISTO il Regolamento Contabile dell’Ente; 

 

RICHIAMATO l’Art. 12 comma 2 lett. c della Legge 56/89; 

ACQUISITO in proposito il parere favorevole del Revisore dei Conti che allegato alla presente 

ne costituisce parte  integrante e sostanziale 

 

DELIBERA 

 

Di approvare lo spostamento di 2.500 euro dal capitolo 11.010.0100 “Fondo di riserva” sul 

capitolo di bilancio 11 003 0115 “Caselle PEC iscritti” così come riportato nella tabella  

 

 

CAP Titolo Preventivo 2022 Variazione Totale 

11 003 0115 Caselle PEC agli iscritti 4.500,00 +2.500,00 7.000,00 

11.010.0100 Fondo di riserva 10.000,00 -2.500,00 7.500,00 

 

 

di dare atto che la presente variazione non compromette gli equilibri del bilancio preventivo 2023; 

 

di rimettere il presente provvedimento al consulente contabile fiscale per calare le variazioni 

deliberate all’interno del documento contabile generale (bilancio 2023) dell’ente. 



 

 

Approvato nella seduta consigliare del 10.02.2023 

 

 

Votazione: presenti n. 14 

Favorevoli: unanimità dei/delle presenti 

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 

 

La Tesoriera 

Dott.ssa Paola Cerratti 

 

 



ORDINE DEGL1l PSICOLOGI DELLA REGIONE ABRUZZO
Via Carducci, n. 11-67100 L'Aquila

RELAZIONE - PARERE SULLA PROPOSTA DI
VARIAZIONEDIBILANCIO

Il sottoscritto Fabio Cardarelli, nominato Revisore dei Conti per il periodo maggio 2022-maggio

2024
VISTI

il bilancio di previsione 2023;
la proposta di variazione di cui allo schema da deliberare nel consiglio del 10.02.2023;

l'art.70,primo comma, del regolamento, il quale stabilisce che l'organo di revisione
esprime il proprio parere sulle variazioni di bilancio;

RILEVATO

che la proposta di variazione del bilancio annuale allegata alla presente:

1. è resa necessaria ed opportuna visto la necessità di effettuare alcune variazioni dettagliate

nella delibera,come da successivo schema;

2. utilizza risorse delle quali è stata verificata la disponibilità;

3. assolve a quanto stabilito dall'art. 14 del regolamento;

4. assicura il mantenimento degli equilibri e del pareggio del bilancio.

CAP Titolo
Preventivo IVariazione Totale

2023

11.003.0115 Casella PEC agli iscritti 4.500,0( +2.500,0( 7.000,0(

11.010.0100 Fondo di riserva 10.000,0( -2.500,0( 7.500,0(

TOTAL 14.500,00 ZERO 14.500,00

CONSIDERATO
che dalla proposta di variazione del bilancio 2023 scaturiscono maggiori spese per

complessivi euro 2.500,00 (Duemilacinquecento/00) e minori spese di pari importo.

RITENUTO
pertanto che l'adozione delle variazioni proposte corrisponde ad effettive e sopravvenute necessità

di gestione del bilancio e delle attività dell'Ente e che le previsioni che risulteranno dalle predette

variazioni sono congrue, coerenti e contabilmente attendibili;

per l'adozione della deliberazione di variazioni del bilancio di previsione dell'esercizio 2023 di cui

allo schema allegato alla presente relazione.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

L'Aquila, 03 Febbraio 2023 ~b~i:iev;~ore dei
_ y.CJ/t::.bio e ·


